INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY

Comité de Seleccion

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA

PRO, DEL PROCEDIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCION DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003- 2024 -IVPR/CS -

En Recuay, el dia tres (03) dias del mes de abril del afio 2024 a las 16:20 horas, en la Oficina de la Gerencia General de instalaciones
del Instituto Vial Provincial Municipal de Recuay, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados mediante
FORMATO N°02 - C.S. N° 003-2024-GG/IVPR, de fecha 08 de marzo del 2024, encargados de la preparacion, conduccion y
procedimiento de seleccion denominado Adjudicacion  Simplificada N°003-2024-IVPR/CS- PRIMERA
CONVOCATORIA, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL Servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL
NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. PE-3N- CHAHUAPAMPA - UTCUYACU - COTAPARACO (KM 48+290);
COTAPARACO (KM 48+540) - PTE CARDON (Km 52+320), (L = 52.070 Km); ubicado en los Distritos de Catac -

Cotaparaco, Provincia de Recuay, Departamento de Ancash, a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, EVALUACION

realizacion del

PRIMERA CONVOCATORIA

DE LA OFERTA presentada y CALIFICACION de la oferta correspondiente segun orden de prelacion.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logré con la presencia de los siguientes miembros titulares:

|.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

WALTER AMERICO YANAC CAMONES
JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA
NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO

Il.- REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como participantes los siguientes

proveedores:

Proveedor
con RUC
Proveador
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveador
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveador
con RUC
Proveedor
con RUC
Proveador
con RUC

10415238377

10450069774

20408042024

20408091048

205321064047

20532606025

20534002646

20564248658

20600004602

20600135750

HURTADO MENDEZ LUIS ALBERTO

ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO

CONSTRUCTORA ¥ CONSULTORA VERTIEMTES DE ANCASH S.R.L.

MODA CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.

CTI CORPORACION E INGENIERIA 5.A.C. - CTI CORIN S.A.C.

CONTRATISTAS GENERALES EL TRIUNFO S.R.L.

W_F CONSULTORES ¥ CONSTRUCTORES S.R.L.

VICI 5.R.L

CORPORACION HEINDAL S.A.C.

VALLE DE CUSIBAMBA SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA - VALLE DE CUSIBAMBA S.R.L.

16/03/2024

14/02/2024

20/02/2024

20/03/2024

21/02/2024

17/02/2024

24/03/2024

14/02/2024

20/02/2024

14/03/2024

: PRESIDENTE
: PRIMER MIEMBRO  (Titular)
: SEGUNDO MIEMBRO(Titular)

vialido

vilido

Valido

vialido

vilido

Valido

vialido

vilido

Valido

vialido

20 regisiros encentrados, mesirando 10 registro(s), de 1 a 10. Pagina 1/ 3.
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16/03/2024

14/02/2024

20/02/2024

20/03/2024

21/02/2024

17/02/2024

24/03/2024

14/02/2024

20/02/2024

14/03/2024

10415238377

10450069774

204080420324

20408091048

20531064047

20532606025

20534002646

20564248658

206000904602

20600135750

Oel)
Gel
Oel
OCel
Gel
Oel
Oel)
Gel
Oel
OCel
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Proveador EMPRESA DE CONTRATISTA ¥ CONSULTORIA SUR E.L.R.L. -

11 20600261020 19/03/2024 valido 19/03/2024 20600261020 Oe
con RUC COCOSUR E.LR.L.
Proveedor

12 RUC 20602221688 AGR MASCHINEN S.A.C. 22/03/2024 valido 22/03/2024 20602221688 Qe
con
Proveedor

13 RUC 20602480357 UNICON-AS.A.C. 15/03/2024 valido 15/03/2024 20602480357 Oe
con
Proveador .

14 RUC 20603009119 CONSULTORA Y CONSTRUCTORA NYF INGENIEROS E.LR.L. 15/03/2024 valido 15/03/2024 20603009119 Qe
con
Proveedor

15 RUC 20603155611 HHC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 16/03/2024 valido 16/03/2024 20603155611 Oe
con
Proveedor

16 RUC 20604057664 G & L CORPORACION TAYANAKE S.R.L. 18/03/2024 valido 18/03/2024 20604057664 Qe
con
Proveador .

17 RUC 20604619182 CONSTRUCTORA ¥ CONSULTORA BRONSA E.LR.L. 21/03/2024 valido 21/03/2024 20604619182 Qe
con
Proveedor

18 = 20604981931 V'CASH 5.R.L. 20/03/2024 valido 20/03/2024 20604981931 Qe
con
Proveedor

19 RUC 20606620170 DISTRIBUCIONES CHIRDUK E.LR.L. 19/03/2024 valido 19/03/2024 20606620170 Ge
con
Proveador .

20 = 20607007110 INGENIERIA ¥ CONSTRUCCION AJEMAS 5.A.C. 20/03/2024 Valido 20/03/2024 20607097110 Oe
con

20 registros encontrades, mostrande 10 registre{s), de 113 20. Pagina2/3

1 3

P d

21 mv:jc'" 20608432257 CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. 23/02/2024 vilido 22/03/2024 20608432257 Qe
con
Proveedor .

22 Ruc 20608519611 GRUPO CONSULTOR & CONSTRUCTOR JOLUCE S.A.C. 18/02/2024 vilido 18/03/2024 20608519611 Qe
con
Proveedor .

23 oc 20609149427 COGUEZA CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L. 15/03/2024 vilide 15/03/2024 20609149427 Qe
con
P d

EX I 20600242567 GRUPO CPDP INGENIEROS E.LR.L. 16/03/2024 vilido 16/03/2024 20609242567 Qe
con
Proveador

25 e 20610007806 TRANSLA CORPORATION E.LR.L. 20/03/2024 vilido 20/03/2024 20610007806 Qe
con
P d

26 mv:ﬁcor 20610881387 SOLUCIONES INTEGRALES ORO AZUL E.I.R.L. 20/03/2024 walide 20/03/2024 20610881387 Oe
con
Proveador .

27 e 20610917705 EMPRESA CONSTRUCTORA CARRANZA RAMIREZ E.LR.L. 18/03/2024  No valido 18/03/2024 20610917705 Qe
con
Proveador i

28 s 20610917705 EMPRESA CONSTRUCTORA CARRANZA RAMIREZ E.LR.L. 18/03/2024  No valido 18/03/2024 20610917705 Qo
con
P d

20 mv;jc'" 20610967125 INVERSIONES AMH E.LR.L. 18/02/2024 vilido 18/03/2024 20610967125 Qe
con

28 registros encantrados, mostranda 8 registro(s). de 21 3 29, Pagina 3/ 2.
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lll.- DETALLE DE LOS POSTORES
En el dia y horario sefialado en el cronograma registrado en el SEACE, presentaron los siguientes postores su oferta de manera
electrénica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que contiene los documentos que conforman las ofertas de
acuerdo con lo requerido en las bases:

1 20533606023 CONSORCO SHANTAL 25/03/2024 19:14:48 20533606025 25/03/2024 19:19:08 Enviado valide Lo g
2 20604057664 E : II: CORPORACION TAVANAKE 25/03/2024 21:45:17 20604057664 25/03/2024 21:45:26 Enviado valide QIJZ
2 20408091048 CONSORCIO VIAL OLLEROS 25/02/2024 22:51:24 20408091048 25/03/2024 22:02:44 Enviado valide ‘9‘_,{
4 20607097110 CONSORCIO VICTORIA 25/03/2024 22:26:57 20607097110 25/03/2024 22:27:17 Enviado valide Lodiv
5 20610007806 CONSORCIO TRANSLA 25/02/2024 22:52:16 20610007806 25/03/2024 22:53:57 Enviado Valido (9._,,{
6 20602221688 AGR MASCHINEN 5.A.C. 25/03/2024 22:26:55 20602221688 25/03/2024 22:27:16 Enviado valide QIJZ
7 20608432257 CONSTRUCTORA ART PERU E.L.R.L. 25/02/2024 23:49:18 20608432257 25/03/2024 23:49:26 Enviado valido @IJZ

7 registros encontrados, mostrando T registro(s), de 1 a 7. Paginz 171

IV.- ADMISION DE LA OFERTA
Acto seguido, se procede con la apertura electronica de la oferta de los mencionados postores, y con la revision de las
mismas, a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y Condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considerara NO ADMITIDA.

2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS
La oferta contendra, ademas de un indice de documentos, la siguiente documentacion:

2.2.1 Documentacién de presentacién obligatoria

2.2.1.1 Documentos parala admision de la oferta
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Con fecha, 01 de abril 2024, el comité de seleccion procedié a solicitar la subsanacion de oferta del postor
CONSORCIO TRANSLA de ello se verificd que no cumplio dentro del plazo otorgado, como se muestra en la imagen:

Nomenclatura
Nro. de convocatoria

Objeto de contratacidn
Descripcidn del objeto

Nimero da Contratacién

Datos del postor
RUC / Cadiga
‘Consorcio

Nombre o razdn social

Solicitud de Subsanacién

Acta de Observacion

Dias para Subsanar
Fecha de Notificacién
Estado Solicitud
Subsanado

ftem(s)

AS-SM-3-2024-IVPRICS.1

1

Servicio

Servicio de Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP. PE-3N- CHAHUAPAMPA - UTCUYACU -
COTAPARACO (KM 48+290); COTAPARACO (KM 48+540) - PTE CARDON (Km 52+320), (L = 52.070 Km); ubicado en los Distritos de Catac -
Cotaparaco, Provincia de Recuay, Departamento de Ancash.;

IVP-2024-84

=3 (377099 KB)

1
01/04/2024

Publicado

INo'
Q

Registrar

0 registros encenfradas, mostranda 0 registro(s), de 0 a 0. Pagina D/ 0

Por tanto, dicho oferta del CONSORCIO TRANSLA transcurrido el plazo otorgado sin la subsanacion respectiva, su

oferta ES NO ADMITIDA.
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a). Declaracion jurada de
datos del postor. (Anexo N° 1)

CUMPLE

Comité de Seleccion

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

b). Documento que acredite la
representacion de quien suscribe
la oferta.

En caso de persona juridica,
copia del certificado de vigencia
de poder del representante legal,
apoderado 0 mandatario
designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia
del documento nacional de
identidad o documento analogo, o
del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona
natural, del apoderado o
mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este
documento debe ser presentado
por cada uno de los integrantes
del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segin
corresponda.

CUMPLE.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

c). Declaracion jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

d). Declaraciéon jurada de
cumplimiento de los Términos
de Referencia. (Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE




INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY

Comité de Seleccion

e e). Declaracion jurada de | CUMPLE, el NO CUMPLE (**) CUMPLE, el NO CUMPLE (*) CUMPLE, el NO CUMPLE CUMPLE, el plazo
plazo de prestacion de plazo de plazo de plazo de (**%) de prestacion de
servicio. (Anexo N° 4) prestacion de prestacion de prestacion de servicio es de 264

servicio es de servicio es de 264 servicio es de 264 dias calendario
264 dias dias calendario dias calendario
calendario

f f). Promesa de consorcio con | NO CUMPLE (*) NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO NO
firmas legalizadas, de ser el CORRESPONDE CORRESPONDE | CORRESPONDE
caso, en la que se consigne
los integrantes, el
representante  comdn, el
domicilio comun 'y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi
como el porcentaje
equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

g g). El precio de la oferta en CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SOLES. Adjuntar | (S/309,309.81) (8/275,554.40) (S/309,798.70) (S/344,443.00) (S/306,554.27) (S/:300,000.00) (S/'340,000.00)
obligatoriamente el (Anexo N°
6).

Resultado NO NO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA | NO ADMITIDA NO ADMITIDA
ADMITIDA ADMITIDA
2.21.2 | Documentos para acreditar los requisitos de calificacion

222

Documentacion de presentacion facultativa:
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a) En el caso de
microempresas y pequefias
empresas integradas  por
personas con discapacidad, o
en el caso de consorcios
conformados en su totalidad
por estas empresas, deben
presentar la constancia o
certificado con el cual acredite
su inscripcion en el Registro
de Empresas Promocionales
para Personas con
Discapacidad

No Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

No Presenta

b) Las empresas con domicilio
en la provincia donde se
prestara el servicio, o en las
provincias colindantes, sean o
no pertenecientes al mismo
Departamento 0  Regién,
pueden presentar la solicitud
por bonificacion del diez por
ciento por servicios prestados
fuera de la provincia de Lima y
Callao (Anexo N°10)

NO
CORRESPOND
E

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

¢) Solicitud de bonificacién por
tener la condicién de micro y
pequefia empresa. (Anexo
N°11).

Presenta

SI CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE

SI CUMPLE
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DETALLE DE OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS:

(*) La oferta del CONSORCIO TRANSLA no subsand dentro del plazo otorgado sin la subsanacion respectiva, su oferta
ES NO ADMITIDA.

(**) CONSORCIO SHANTAL
Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas, pues ellas constituyen las

reglas definitivas del procedimiento de seleccidn. Asi también, cabe precisar que, la evaluacion de las ofertas debe
efectuarse de manera integral y conjunta, lo que implica verificar que los documentos que conforman éstas, sean
plenamente congruentes, a efectos que permita determinar su alcance real, tal como como lo ha establecido el
Tribunal de contrataciones del Estado, en sendas resoluciones.

Atendiendo a lo anterior, es pertinente traer a colacion lo dispuesto en las bases estandarizadas y ahora integradas,
respecto a la presentacion de documentacion obligatoria para la admisién de la oferta, tal como se reproduce a
continuacién:

2.2.1.1 Documentos para la admisién de la oferta

()

f)  Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne
los integrantes, le representante comun, el domicilio comun y las obligaciones a
las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5). (El énfasis y subrayado
es agregado)

De igual modo, se verifica que, en el Anexo N° 5 — Promesa de Consorcio, se establecio lo siguiente:
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ANEXKON*S

PROME 54 DE CONSORCIO
(5010 para 6 Cas0 eN qUS UN CONSOITI0 B8 Presents como poston)

[=]

Sefiores

[COMSIGHAR ORGAND ENCARGADD DE LAS CONTRATACIONES O COMTE DE SELECCION,
SEGUN CORRESPONDA]

ADLJUDICACION HMPLIFICADA W [COMSIGHNAR NOMEMCLATURA DEL PROCEDIMIENTD]
Pragante -

Loe suscriios declaamos teq.Ehmmm.EMnmfumalmt{ﬂje.ﬂmie&gm
que dure &l pocedimiento 08 B2KSCOON, LAME PRESEMiar UMa oferta conjutia a la ADJUD o

SIMPLIFICADS W [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTC]

Asimismo, en cas0 de obianer La buena pro, nos comgrometemos a formailzar & contrato de consondo,
tie conformidad con lo estabieddo por & articuio 140 del Reglamenio de 13 Ley de Contaiadones del
Estad, bajn I35 siguientes condidonss:

3) Integrantes oe consorsio

1. [MOMEBRE, DENOMINACION O RAZON SOCLAL DEL CONSORCIADD 1].
2. [MNOMIBRE, DEMOMINACION O RAZON SOCIAL DEL CONSORCIADD 2].

] Desﬁ;a:r-:ws 3 [COMSIGMAR NOMBRES ¥ APELLIDOS DEL REPRESENTANTE COMUM,
idenfificado con COMSIGNAR TIPO DE DOCUMENTD DE IDENTIDAD] N* [CONSIC
NUMERD DE DOCUMENTD DE IDENTIDAD], como Mepresanians comin oo consomio pam
sfectos Ge partiipar en iodos los acks reforides o procedimianto de SElECoion, SUSCDCION
eferucion del contrato comespondients con [CONSIGNAR NOMERE DE LA ENTIDAD].

Azimisma, dedaramos que &l representanie comin gl Consorcly ND 68 Enduenra Impedida,
Innabiliado nl sEpenddd para conratar con &l Estado.

g} Fljamas st domiclD 103l CORmEn 20 ..o el
d) Las obilgacionss que cOMespondsn 3 cada Uno de bos Imsgrantss del consontio s0n 135 siguienss:

— —— — —_—
. OBLIGACIONES DE [NCMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL (1
l * CONSORCIADO 1] J

[DESCRIBIR LAS CELIGACIONES DEL CONSORCIADO 1)

OBLIGACIONES DE [NOMBRE. DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL . o
CONSORCIADD 2] [%]

[DESCRIBIR LAS CELIGACIONES DEL CONSORCIADO 2

TOTAL OELIGACIONES T3

T Cowvigien’ (f kofsaris &l poioaiags el o bk oblkgeecdofes, o ol Sl e anpyimids o6 fds e eflng, Sl Ged e

F Cormgprar Un ket ol percacdags ltel e bes obigciones. ol sl Sele s ey en o eniane | sin Secrraes

T Bl it st B E o ekl L chil e b i el St o

N Q/

Como se aprecia, las bases del estandarizadas han establecido que, en caso de que se presenten en consorcio,
obligatoriamente deben presentar el anexo N° 5 — Promesa de Consorcio, en el que, entre otros datos a consignar, se

debe establecer, las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio.
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A tenor de lo antes referido, resulta necesario reproducir un extracto de la promesa de consorcio declarada por el

postor, siendo como sigue:

b) Designamos a LUIS BELTRAN CARRANZA RAMIREZ como representante comun del
CONSORCIO SHANTAL identificado con DNI 15851576], como representante comun del consorcio
para efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de seleccién, suscripcién y
ejecucién del contrato correspondiente con la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE RECUAY..

Asimismo, declaramos que el representante comtn del consorcio no se encuentra impedido,
inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

PONSABILIZA POR
STE DOCUMENTO

c) Fijamos nuestro domicilio legal comin en PJ JOSE DE SAN MARTIN 465 BAR. N°465 ZONA é
COMERCIAL ANCASH HUARAZ HUARAZ [.......cccveuececuacanes 1 [ [
YRy
d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes: } ﬁ g g
P — _— e ——— O g e
1 OBLIGACIONES DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA CARRANZA RAMIREZ EIRL 85 (= é E’
* EJECUCION DEL SERVICIO = 2
588
OBLIGACIONES DE CONSORCIADOCIADO CONTRATISTAS GENERALES Yo o :V;

EL TRIUNFO SRL 16%
EJECUCION DEL SERVICO
EXPERIENCIA DE, POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO 2]

TOTAL OBLIGACIONES 100%
Recuay 25 de marzo del 2024
con SERTRALES 1 THUNEY saL
L. 5"’
' ‘Mpadora Esgiadobs
T GentaaL
m.m"do1 ................... c.‘.o..la_‘d%\i ...............
Nombres, apellidos y firma de! Consorciado 1 ~Nombres, apellidos a del Consorciado 2

Siendo asi, para la revision de la promesa de consorcio presentada por el postor, es imperativo cefiirse a lo estipulado en la
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES

DEL ESTADO, vigente a la actualidad, la misma que en su numeral 7.5.2, establece lo siguiente:
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gég PERU | Ministerio de las Cont s Consejo Directivo
P de Economia y Finanzas [RdelEStado:

En el caso de procedimientos convocados bajo la modalidad de ejecucion
contractual de concurso oferta, los consorciados deben identificar quien
asume las obligaciones referidas a la ejecucion de obras y a la elaboracién
del expediente técnico, segin corresponda.

consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
I ndmero entero, sin decimales. I

—
r e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los\

El incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es)

\ subsanable.
— — — — — —

2. Modificacién del contenido

La informacidn contenida en los literales a), d) y e) del numeral precedente no
puede ser modificada, con ocasion de la suscripcidn del contrato de consercio,
ni durante la etapa de ejecucion contractual. En tal sentido, no cabe wvariacién
alguna en la conformacion del consorcio, por lo gque no es posible gue se
incorpore, sustituya o separe a un integrante.

Para modificar la informacién contenida en los literales b} y ¢} del numeral
precedente, todos los integrantes del consorcio deben suscribir el acuerdo que
dispone la modificacion adoptada, el cual surtira efectos a partir de la fecha en
que se notifigue por via notarial a la Entidad.

En ese orden de ideas como se puede apreciar el postor no detallo el porcentaje de las obligaciones del consorciado
CONSTRUCTORA CARRANZA RAMIREZ E.I.R.L. y siendo este un incumplimiento del contenido minimo en la promesa
de consorcio y no siendo subsanable.

Asi también, es pertinente, traer a colacion lo resuelto por el Tribunal de Contrataciones del Estado, en su Resolucién N°
02167-2020-TCE-S1, la misma que indica lo siguiente:

Sumilla: “{...) no es funcién del comité de seleccién (ni de este
Tribunal) interpretar y/o inferir informacién que
obre en lo oferta de los postores; por ende, no
puede asumir hechos que no se desprenden de
forma clara, expresa y fehacientemente de la
oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la
Entidod, en lo etapa de ejecucion controctual;
tampoco puede corregir errores o salvar
ambigiiedades que se presenten en la oferta de los
postores, ya que ello implicaria atentar contra el
Principio de Igualdod de Trato®.

En ese sentido, considerando que no es funcidn del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, la oferta del postor es declarada NO ADMITIDA.
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(**) Del extracto del anexo N° 4 — Plazo de Ejecucion, declarada por el postor G & L CORPORACION TAYANAKE

S.R.L., siendo como sigue:

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-IVPR/CS - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones gue se exigen en las bases del

procedimiento de la referencia, me comprometo a_presta ervicio objelo del presenie

procedimiento de seleccidn en el plaze d€ doscientos cuarenta (264) dias calendarios.

Recuay, 25 de marzo del 2024

G & LCORronncion

@/ﬁ TAYANAKE s.n.1.

..................

MARIVEL CA
Girente Ge 1 D

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o comin, segln corresponda

De la reproduccién que antecede, podemos corroborar que el postor, ofertd ejecutar el servicio con plazo
completamente distinto a lo establecido en las bases integradas, encontrandose una incongruencia ya que en
numeros menciona 264 dias calendario y en letras doscientos cuarenta, lo cual vuelve a la oferta imprecisa e
ineficaz.

Ahora bien, a fin de no vulnerar los derechos del postor, corresponde verificar la posible subsanacion de la
oferta, segun lo indicado en el punto 4 del numeral || - Consideraciones Previas. Siendo asi, tenemos que el
literal ) del numeral 60.2 del Articulo 60 del Reglamento, ha prescrito lo siguiente:
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60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o
formales:

a) La omision de determinada informacion_en formatos y declaraciones
Jjuradas, distintas al plazo parcial o _total ofertado y al precio u oferta
economica;

Como puede verse de la reproduccion que antecede, el plazo de la oferta econdmica, no son subsanables.

Siendo asi, considerando que el plazo de ejecucion ofertado es insubsanable, este Colegiado no podria tomar
en cuenta dicho documento, por el riesgo que se correria respecto al plazo de ejecucion. En ese sentido,
considerando que la oferta del postor es imprecisa e ineficaz, es declarada NO ADMITIDA.

(***) AGR MASCHINEN S.A.C.

De la revision de los documentos que forman parte del expediente de contratacidn entre ellas las bases integradas
publicadas en SEACE del presente procedimiento de seleccién se ha definido de manera clara el anexo N° 04
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO, tal como se muestra a continuacion:

l/r/ INSETITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIFPAL DE RECUAY _\\
AS-003-2024-IVPRAGS-1

ANEXDO N~ 4

DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO

Sefiores

[COMSIGNAR ORGAMNO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCION,
SEGUN CORRESPONDA]

ADJUDICACION SIMPLIFICADA M° [CONSIGHNAR NMOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente -

Mediante el presents, con pleno conocimiento de las condiciones gue se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia, me comprometo a prestar el servicio objeto del presente procedimiento
de seleccion en el plazo de [COMNSIGHMAR EL PLAZO OFERTADO].

[COMSIGNAR CIUDAD ¥ FECHA]

Firma, NHombres y Apellidos del postor o
Representante legal o comin, segin corresponda

Como puede observarse, en este caso, se exigio en las bases integradas, para la admision de las ofertas, que los postores
presenten el Anexo N° 4 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO, conforme al formato
establecido en las bases integradas. Sin embargo, el postor presenta el formato de acuerdo con la imagen:
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ANEXO N°
DECLARACION JURADA DE
Sefiores

Z O DE EJECUCION DE LA OBRA
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-IVPR/CS
PRIMERA CONVOCATORIA

Presente. -

procedimiento de la reforencua e
del CAMINO VECINAL NO P2

(Km 52+320), (L = §2.070 Km); ubicado en los Distritos de Catac - Cotaparaco, Provincia

de Recuay, Departamento de Ancash” en el plazo de 264 doscientos sesenta y cuatro dias
calendario.

Recuay, 25 de marzo del 2024.

S GO
DNI: 43597641
R€PRESENTANI’E LEGAL

Firma, Nombres y Apellidos del
Representante legal.

Como se verifica, el comité de seleccion exigié el formato de acuerdo con lo indicado en las bases estandarizadas
aprobadas mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 Modificadas en marzo 2019, junio
2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre del 2022. Sin embargo, el postor
presento el formato anexo 4 “DECLARACION JURADA DE PLAZO DE_EJECUCION DE OBRA.

En tal sentido, el postor ha cometido una irregularidad al no emplear en anexo 4 de acuerdo con lo establecido en las
bases integradas, asi como en la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 Modificadas en marzo
2019, junio 2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre del 2022.

Por lo tanto, segun los fundamentos expuestos que anteceden, siendo que el postor no ha sido diligente y que por
error y/o negligencia, oferté un formato anexo n° 4 diferente a las bases, ha cometido una irregularidad, vulnerado
las bases integradas, asi como en la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, elaboradas en enero de 2019 Modificadas en
marzo 2019, junio 2019, diciembre 2019, julio 2020, julio y diciembre del 2021, septiembre y octubre del 2022, ya que
se estaria yendo en contra de la manifestacion de voluntad que el postor determind, consecuentemente, la oferta es
NO ADMITIDA.

V.- DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASA A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ITEM (S) A LOS QUE POSTULA
1 CONSORCIO VIAL OLLEROS ITEM UNICO
2 CONSORCIO VICTORIA ITEM UNICO
3 CONSTRUCTORA ART PERU E.IR. L ITEM UNICO




INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY
Comité de Seleccion

DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA:

La evaluacion de las ofertas registradas en el sistema electronicos de contrataciones del estado (SEACE) se realiza conforme a lo
establecido en el nimero 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del articulo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o mas
ofertas empaten, la determinacién del orden de prelacion de las ofertas empatadas se efectua siguiendo estrictamente el orden
establecido en el nimero 91.1 del articulo 91 del Reglamento el desempate mediante sorteo se realiza de manera electrénica a través

del SEACE.

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (VALOR REFERENCIAL= S/ 344,443.00

N° | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO DE SU OFERTA % DEL VALOR
REFERENCIAL
1 | CONSORCIO VIAL OLLEROS S/309,798.70 89.94 %
2 | CONSORCIO VICTORIA S/'344,443.00 100.00 %
3 | CONSTRUCTORAART PERUE.ILR. L S/ 340,000.00 98.71 %
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR FACTOR DE EVALUACION
PRECIO DE LA OFERTA PUNTAJE PUNTAJE TOTAL
CONSORCIO VIAL OLLEROS
309,798.70 X 100 100.00 Puntos 100.00 Puntos
309,798.70
CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R. L
309,798.70 X 100 91.12 Puntos 91.12 Puntos
340,000.00
CONSORCIO VICTORIA 309,798.70 X 100 89.94 Puntos 89.94 Puntos
344,443.00
RESULTADO DE LA EVALUACION
De acuerdo con la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguiente:
N° DE . BONIFICACION
ORDEN DE | NOMBRE O RAZON | FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE
PRELACION | SOCIAL DEL POSTOR PRECIO PUNTAJE BONIFICACION 5% REMYPE TOTAL
1er puesto CONSORCIO VIAL | S/309,798.70 105.00
OLLEROS 100.00 Puntos 5.00 PUNTOS
2dopuesto | CONSTRUCTORA ART | S/340,000.00
PERUE.LR.L 91.12 Puntos 4.56 95.67
PUNTOS
3er puesto CONSORCIO 89.94 Puntos 94.44
VICTORIA S/344,443.00 450 PUNTOS
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CALIFICACION DE LAS OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el COMITE DE SELECCION, determino si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segtin
el orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01

- CONSORCIO VIAL OLLEROS

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A1. | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE
A2. | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE
A3. | CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

A31. FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL CUMPLE

PROFESIONAL CLAVE

A4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE
B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 02
- CONSTRUCTORAART PERUE.I.R.L

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A__| CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A1. | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE
A.2. | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA NO CUMPLE
A.3. | CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

A3.1. FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL CUMPLE

PROFESIONAL CLAVE

A4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE
B__| EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 03

- CONSORCIO VICTORIA

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A__| CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A1. | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE
A.2. | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA CUMPLE
A.3. | CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

A3.1. FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL CUMPLE

PROFESIONAL CLAVE

A4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE
B__| EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE

RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO
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N° | NOMBRE O RAZON | CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION
SOCIAL DEL PORTOR
GANADOR
1 CONSTRUCTORA ART | El postor ART PERU E.I.R.L. presento un compromiso de alquiler de local para
PERU E.IR.L acreditar la infraestructura estratégica, tal como se muestra a continuacion:

INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY

551 VPRACS -3

COMPROMISO DE ALQUILER DE LOCAL

Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°3-2024-1VPR/CS.-1

Presente. -

Yo, ANGELA DORIS REYES TOLENTINO identificado con DNI N° 74819761 representante legal de
CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L. me comprometo formalmente BAJO JURAMENTO en alquilar un
local ubicado en el Distrito de Ticapampa o Recuay del Distrito de Recuay, provincia de Recuay de la
Region Ancash, que servira para oficina admnistrativa, una vez adjudicada la Buena Pro

Lima, 25 de Marzo del 2024

Pero de la revisién de las bases integradas se solicitd lo siguiente:
A2 | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA

01 oficina, con domicilio en el &rea de influencia de servicio, s decir, en uno de los distritos de:
Ticapampa o Recugy del Distrito de Recuay, provincia de Recuay de la Regién Ancash para efectos

\ de la notificacion durante la ejecucidn del contrato, asimismo, el conlralista olorgara un correo
electronico mediante el cual el Instituto Vial Provincial Municipalidad de Recuay podré efectuar
notificaciones, que tendré la misma validez legal.

Acreditacion:

[ Copla de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de compraventa o
| alquiler u ofro documento que acredite la disponibilidad de la infraestructura esiratéglca requerida.
Importante

En el caso que &l postor $ea un consorcio los documentos de acreditacion te este requisito puede
@star a nombre del consorcio 0 de uno de sus integrantes

Como se puede apreciar de las bases integradas, se solicitd acreditar al momento de
la presentacion de la oferta una oficina que tenga como domicilio en el lugar de
influencia, es decir en uno de los distritos, donde se ejecutara el servicio, sin embargo,
el postor presento un compromiso en la que futuramente va a alquilar una oficina para
efectos de notificaciones, mas no acredit6é dentro de la oferta el domicilio donde
se realizard las notificaciones durante la ejecucién del contrato. Por tanto, este
comité no toma como valido dicho compromiso, quedando DESCALIFICADO dicha
oferta.
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RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo con la calificacién realizada, el siguiente postor que obtuvo el PRIMER puesto en orden de prestacion cumple con los
requisitos de calificacién establecidos en las bases:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PORTOR GANADOR
1 CONSORCIO VIAL OLLEROS

DEL ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del COMITE DE SELECCION por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la evaluacion y calificacién de
las ofertas, de acuerdo con el analisis efectuado y a los cuadros de evaluacion y calificacién adjuntos y que forman parte de este
Acta.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De acuerdo con los resultados de la calificacion, el postor que obtuvo el primer lugar, segun el orden de
prelacion es ganador de la buena pro

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR MONTO ADJUDICADO
CONSORCIO VIAL OLLEROS S/309,798.70

Siendo las 17:20 horas de la misma fecha, se dio por concluida la reunién firmando en sefial de conformidad se firma la presente
acta.

EL COMITE DE SELECCION;
FIRMADO EN ORIGINAL

WALTER AMERIO YANAC CAMONES
Presidente Comité de Seleccion
(Titular)

JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA NOEMI MARGARITA MENDEZ OSORIO
Primer Miembro Segundo Miembro
(Titular) (Titular)



